

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ

НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

23 июня 2023 год

№ 14 (э)

по проекту решения Думы Надеждинского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Надеждинского муниципального района от 22.12.2022 № 413 «О бюджете Надеждинского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

Заключение по проекту решения Думы Надеждинского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Надеждинского муниципального района № 413 «О бюджете Надеждинского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» подготовлено в соответствии с:

- Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ);
- Федеральным законом от 07.02.2011 N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований" (далее - Федеральный закон N 6-ФЗ);
- Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Надеждинском муниципальном районе, утвержденным решением Думы Надеждинского муниципального района от 24.06.2008 № 41 (далее – Положение о бюджетном устройстве);
- Положением о Контрольно-счетной комиссии Надеждинского муниципального района, утвержденным решением Думы Надеждинского муниципального района от 23.09.2021 № 278 (далее – Положение о Контрольно-счетной комиссии);
- Поручением Думы Надеждинского муниципального района от 19.06.2023 № 39 .

Проект решения Думы Надеждинского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Надеждинского муниципального района № 413 «О бюджете Надеждинского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект решения) подготовлен финансовым управлением администрации Надеждинского муниципального района и представлен в Думу Надеждинского муниципального района 16.06.2023 года.

В соответствии со ст. 157.2 БК РФ, Думой Надеждинского муниципального района 19.06.2023 года проект решения направлен в Контрольно-счетную комиссию для проведения финансово-экономической экспертизы, проверки и анализа обоснованности его показателей.

1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДЛАГАЕМЫХ ИЗМЕНЕНИЙ

В представленном проекте решения предлагается увеличить доходную часть на 309422,15 тыс. рублей; расходную часть на 334291,97 тыс. рублей, что в итоге составит по доходам 3614029,57 тыс. рублей, по расходам 3676985,74 тыс. рублей. Дефицит бюджета увеличен на 24869,82 тыс. рублей и составит 62956,17 тыс. рублей, который покрывается остатком средств на едином счете бюджета по состоянию на 01 января 2023 года. При этом объем предусмотренных средств для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения бюджета и утвержденных решением Думы № 423 от 14.03.2023 года в объеме 46477,36 тыс. рублей уменьшен, и составляет 23141,66 тыс. рублей.

Таблица 1 (тыс. рублей)

Показатели	Утверждено решением о бюджете на 2023 год № 413 от 22.12.22 (редакция № 423 от 14.03.2023)	изменения	Проект решения о бюджете
Доходы всего, в том числе:	3 304 607,42	309 422,15	3 614 029,57
налоговые и неналоговые доходы	729 459,46	0,00	729 459,46
безвозмездные поступления	2 575 147,96	309 422,15	2 884 570,11
Расходы	3 342 693,77	334 291,97	3 676 985,74
Дефицит (-); профицит (+)	-38 086,35		-62 956,17

2. ДОХОДЫ

Проектом решения предлагается утвердить бюджет Надеждинского муниципального района (далее по тексту – бюджет района) на 2023 год по доходам в сумме 3614029,57 тыс. рублей. Увеличение произведено на 12,0 % или 309,42 млн. рублей по показателю «Безвозмездные поступления».

Таблица 2 (тыс. руб.)

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование	Утверждено решением о бюджете, тыс. руб.	изменения	Проект решения о бюджете, тыс. руб.
1 00 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ	729 459,46	0,00	729 459,46
	НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	624 485,00	0,00	624 485,00
	НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	104 974,46	0,00	104 974,46
2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	2 575 147,95	309 422,14	2 884 570,09
2 02 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	2 575 147,95	309 422,14	2 884 570,09
2 02 15002 05 0000 150	Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	53 082,83	2 308,91	55 391,74
2 02 20000 00 0000 150	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	1 436 167,42	244 416,73	1 680 584,15

2 02 20299 05 0000 150	Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств, поступивших от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства	0,00	23 031,88	23 031,88
2 02 20302 05 0000 150	Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств бюджетов	0,00	4 311,76	4 311,76
02 25305 05 0000 150	Субсидии бюджетам муниципальных районов на создание новых мест в общеобразовательных организациях в связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором	409 481,60	155 403,77	564 885,37
0 02 25497 05 0000 150	Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей	4 527,13	-755,53	3 771,60
2 02 25519 05 0000 150	Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры	5 126,53	51,02	5 177,55
2 02 25520 05 0000 150	Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по созданию новых мест в общеобразовательных организациях	571 545,95	43 216,79	614 762,74
2 02 25576 05 0000 150	Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение комплексного развития сельских территорий	31 341,63	0,00	31 341,63
2 02 25750 05 0000 150	Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования	20 953,21	4 249,38	25 202,59
2 02 27576 05 0000 150	Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование капвложений в объекты муниципальной собственности в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий	324 108,62	14 907,66	339 016,28
2 02 29999 05 0000 150	Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов	69 082,75	0,00	69 082,75
2 02 30000 00 0000 150	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	935 915,12	32 696,50	968 611,62
2 02 30024 05 0000 150	Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации	863 976,60	32 696,50	896 673,10
	<i>в том числе :</i>		<i>0,00</i>	
	<i>на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях Приморского края</i>	<i>525 578,03</i>	<i>32 696,50</i>	<i>558 274,53</i>
2 02 40000 00 0000 150	Иные межбюджетные трансферты	146 131,75	30 000,00	176 131,75
2 02 45393 05 0000 150	<i>МБ, передаваемые бюджетам МР на финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта "БиКАД"</i>	<i>108 000,00</i>	<i>30 000,00</i>	<i>138 000,00</i>
	ВСЕГО ДОХОДОВ	3 304 607,41	309 422,14	3 614 029,55

Вся сумма увеличения «Безвозмездных поступлений» произведена на основании закона Приморского края от 20.12.2022 № 253-КЗ «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

В плановом периоде также предусмотрены изменения за счет безвозмездных поступлений, в 2024 году на 34911,49 тыс. рублей и составит 3047852,97 тыс. рублей, в 2025 году на 37032,60 тыс. рублей и составит 2065312,67 тыс. рублей.

3. РАСХОДЫ

Плановые назначения по расходам бюджета в 2023 году предлагается увеличить на 334291,95 тыс. рублей или 10 %, при этом общий объем расходной части с учетом предлагаемого уточнения составит 3676985,73 тыс. рублей.

3.1 ИЗМЕНЕНИЕ В ВЕДОМСТВЕННОЙ СТРУКТУРЕ РАСХОДОВ

Изменение бюджетных ассигнований в разрезе главных распорядителей бюджетных средств (далее ГРБС) представлено в таблице 3.

Таблица 3 (тыс. рублей)

<i>ГРБС</i>	<i>Утверждено решением о бюджете, тыс. рублей</i>	<i>Внесены изменения, тыс. рублей</i>	<i>Проект решения о бюджете, тыс. рублей</i>	<i>Доля в структуре расходов, %</i>
961 Администрация Надеждинского муниципального района	552 515,61	61 899,65	614 415,26	16,7
966 Управление образования администрации Надеждинского муниципального района	2 573 729,06	248 214,96	2 821 944,02	76,7
969 Управление культуры администрации Надеждинского муниципального района	148 952,21	17 173,15	166 125,36	4,5
973 Дума Надеждинского муниципального района	3 686,00	668,00	4 354,00	0,1
981 Контрольно-счетная комиссия Надеждинского муниципального района	4 948,00	0,00	4 948,00	0,1
992 Финансовое управление администрации Надеждинского муниципального района	58 862,90	6 336,19	65 199,09	1,8
Итого	3 342 693,78	334 291,95	3 676 985,73	100,0

Внесены соответствующие изменения в приложения 1,2,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14 к решению Думы № 413 «О бюджете Надеждинского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

В текстовую часть решения о бюджете также внесены изменения, соответствующие изменениям расходной части.

3.2 ИЗМЕНЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ

Ниже, в таблице 4 представлен анализ изменений бюджетных ассигнований по разделам и подразделам.

Таблица 4 (тыс. рублей)

Распределение бюджетных ассигнований из бюджета Надеждинского муниципального района на 2023 год по разделам, подразделам, в соответствии с классификацией расходов бюджетов

Наименование	Раздел	Подраздел	Утверждено решением о бюджете № 413 от 22.12.2022 г	предлагаемые изменения	проект бюджета
1	2	3	4	5	6

Общегосударственные вопросы	01	00	170852,76	7164,19	178016,95
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	01	02	2836,00	0,00	2836,00
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	01	03	3686,00	668,00	4354,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	01	04	31337,80	0,00	31337,80
Судебная система	01	05	7,54	0,00	7,54
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	01	06	20520,00	0,00	20520,00
Обеспечение проведения выборов и референдумов	01	07	3913,00		3913,00
Резервные фонды	01	11	19492,70	160,00	19652,70
Другие общегосударственные вопросы	01	13	89059,72	6336,19	95395,91
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	00	10567,10	0,00	10567,10
Гражданская оборона	03	09	0,00	0,00	0,00
Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	03	10	10567,10	0,00	10567,10
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	03	14	0,00	0,00	0,00
Национальная экономика	04	00	166158,49	33000,00	199158,49
Топливо-энергетический комплекс	04	02	0,00	0,00	0,00
Сельское хозяйство и рыболовство	04	05	2085,10	0,00	2085,10
Транспорт	04	08	3,39	0,00	3,39
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	04	09	164020,00	33000,00	197020,00
Другие вопросы в области национальной экономики	04	12	50,00	0,00	50,00
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	00	139578,65	27939,64	167518,29
Жилищное хозяйство	05	01	2400,00	29149,64	31549,64
Коммунальное хозяйство	05	02	121325,04	-1210,00	120115,04
Благоустройство	05	03	7230,00	0,00	7230,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	05	05	8623,61	0,00	8623,61
Образование	07	00	2597234,69	248214,91	2845449,60
Дошкольное образование	07	01	711878,99	2305,02	714184,01
Общее образование	07	02	1765995,11	245909,89	2011905,00
Дополнительное образование детей	07	03	87912,93	0,00	87912,93
Молодежная политика	07	07	100,00	0,00	100,00
Другие вопросы в области образования	07	09	31347,66	0,00	31347,66
Культура и кинематография	08	00	44138,40	51,02	44189,42
Культура	08	01	33006,66	51,02	33057,68
Другие вопросы в области культуры и кинематографии	08	04	11131,74	0,00	11131,74
Социальная политика	10	00	115368,62	44,48	115413,10

Пенсионное обеспечение	10	01	3428,00	0,00	3428,00
Социальное обеспечение населения	10	03	14911,00	800,00	15711,00
Охрана семьи и детства	10	04	97029,62	-755,52	96274,10
Физическая культура и спорт	11	00	52624,17	17877,66	70501,83
Массовый спорт	11	02	39057,55	17877,66	56935,21
Спорт высших достижений	11	03	13566,62	0,00	13566,62
Средства массовой информации	12	00	2880,00	0,00	2880,00
Периодическая печать и издательства	12	02	2880,00	0,00	2880,00
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	14	00	43290,90	0,00	43290,90
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	14	01	43290,90	0,00	43290,90
Иные МБ трансферты на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений, образованных в границах НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, на расходы, связанные с обустройством наружного уличного освещения межквартирных проездов населенных пунктов, в 2021 году	14	03	0,00	0,00	0,00
Всего расходов			3342693,77	334291,90	3676985,67
Дефицит "-" (профицит "+")					-62956,17

Как видно из таблицы, изменения плановых бюджетных ассигнований предлагается произвести по семи разделам из десяти, в том числе поправки внесены в 7 муниципальных программ из 15. На момент вынесения заключения на экспертизу представлены 4 программы.

В плановом периоде 2024 и 2025 годов также прогнозируется увеличение расходной части:

на 2024 год расходная часть бюджета района увеличена на 34911,50 тыс. рублей и составила 3047852,98 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы составили 31879,30 тыс. рублей;

на 2025 год расходная часть бюджета района увеличена на 37032,60 тыс. рублей и составила 20654312,67 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы составили 57443,96 тыс. рублей.

3.3 МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ И НЕПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

В бюджете Надеждинского муниципального района в настоящее время предусмотрено финансирование 15 муниципальных программ.

Всего на исполнение муниципальных программ проектом решения предложено утвердить 3414565,94 тыс. рублей, или 92,9 % от общей суммы расходов бюджета.

Таблица 5 (тыс. рублей)

Муниципальные программы, утвержденные к реализации в 2023 году

№ пп	Наименование МП	код ГРБС	код КБК	Утверждено решением о бюджете	Предлагаемые изменения	Проект	доля, %
------	-----------------	----------	---------	-------------------------------	------------------------	--------	---------

1	Муниципальная программа "Информационное общество Надеждинского муниципального района на 2020-2025 годы"	961	010 00 00000	9 818,66	0,00	9 818,66	0,3
2	Муниципальная программа "Развитие образования Надеждинского муниципального района" на 2020-2025 годы	966	020 00 00000	2 573 586,62	248 214,96	2 821 801,58	76,7
3	Муниципальная программа "Развитие культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики в Надеждинском муниципальном районе" на 2020-2025 годы	969	030 00 00000	142 556,12	17 928,69	160 484,81	4,4
4	Муниципальная программа "Экономическое развитие Надеждинского муниципального района на 2016-2025 годы"	961	040 00 00000	37 811,79	0,00	37 811,79	1,0
5	Муниципальная программа "Развитие дорожной отрасли в Надеждинском муниципальном районе на 2015-2025 годы"	961	050 00 00000	164 020,00	33 000,00	197 020,00	5,4
6	Муниципальная программа "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства Надеждинского муниципального района на 2021-2025 годы"	961	060 00 00000	131 003,43	-960,00	130 043,43	3,5
7	Муниципальная программа "Сохранение и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) в Надеждинском муниципальном районе"	969	070 00 00000	218,34	0,00	218,34	0,0
8	Муниципальная программа "Совершенствование гражданской обороны, защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Надеждинского муниципального района на 2022-2026 годы"	961	080 00 00000	12 785,80	960,00	13 745,80	0,4
9	Муниципальная программа "Противодействие коррупции на территории Надеждинского муниципального района на 2021-2025 годы"	961 966 969	090 00 00000	40,75	0,00	40,75	0,0
10	Муниципальная программа "Безопасный район на 2016-2025 годы"	966	100 00 00000	130,00	0,00	130,00	0,0
11	Муниципальная программа "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда Надеждинского муниципального района на 2020-2025 годы"	961	110 00 00000	0,00	28 899,64	28 899,64	0,8
12	Муниципальная программа "Обеспечение населения твердым топливом на территории Надеждинского муниципального района" на 2019-2024 годы	961	140 00 00000	1 345,21	0,00	1 345,21	0,0
13	Муниципальная программа "Организация похоронного дела на территории Надеждинского муниципального района на 2020-2024 годы"	961	150 00 00000	3 787,93	0,00	3 787,93	0,1

14	Муниципальная программа "Охрана окружающей среды на территории Надеждинского муниципального района на 2023-2025 годы"	961	160 00 0000	4 030,00	0,00	4 030,00	0,1
15	Муниципальная программа "Обеспечение жильем молодых семей Надеждинского муниципального района на 2021-2027 годы"	961	170 00 0000	6 143,53	-755,53	5 388,00	0,1
	итого по программам			3 087 278,18	327 287,76	3 414 565,94	92,9
2	Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления	000	990 00 00000	255 415,59	7 004,19	262 419,78	7,1
	всего			3 342 693,77	334 291,95	3 676 985,72	100,0
					334 291,95		

Общая сумма на мероприятия программ увеличена на 334291,95 тыс. рублей.

В настоящее время представленные в Контрольно-счетную комиссию программы проходят экспертизу. К очередному заседанию Думы и принятию решения об утверждении внесения изменений в бюджет на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов подтвердить обоснованность всех финансово-экономических обоснований не представляется возможным из-за поздних сроков поступления документов в наш адрес.

По программе «**Развитие образования Надеждинского муниципального района на 2020-2025 годы**» бюджетные ассигнования увеличены на 248214,96 тыс. рублей, в том числе за счет средств безвозмездных поступлений на 235566,43 тыс. рублей, за счет средств бюджета района на 12648,53 тыс. рублей.

По подпрограмме «*Развитие системы дошкольного образования*» бюджетные ассигнования увеличены на 2305,03 тыс. рублей за счет средств местного бюджета на строительство здания детского сада в п. Зима Южная Надеждинского муниципального района для соблюдения уровня софинансирования.

По подпрограмме «*Развитие системы общего образования*» предлагается увеличить бюджетные ассигнования на 245909,94 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета увеличение составит 231996,95 тыс. рублей, федерального 3569,49 тыс. рублей, местного бюджета 10343,51 тыс. рублей.

На основании Закона Приморского края от 30.03.2023 №319-КЗ "О внесении изменений в закон приморского края "О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов", увеличена субвенция на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях на 32696,50 тыс. рублей.

По мероприятию «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений» предлагается увеличить бюджетные ассигнования на 732,43 тыс. рублей для устройства волейбольной площадки в МБОУ СОШ №10 п. Раздольное на основании решения Надеждинского районного суда от 29.01.2019 года по гражданскому делу № 2-342/2019. Отсрочка исполнения по данному решению истекла 31.12.2022 г. Отметим, что сметная стоимость устройства волейбольной площадки составляет 2001,17 тыс. рублей.

По мероприятию «Обеспечение безопасности в муниципальных учреждениях» уменьшены ассигнования на 1464,5 тыс. рублей, предназначенные для проведения антитеррористических мероприятий. Отметим, что ранее, при внесении изменений в бюджет, эта сумма предусматривалась для исполнения предписаний надзорных органов и считалась целесообразной и финансово-экономически обоснованной. Средства в размере 1464,5 тыс. рублей перераспределены на следующие мероприятия:

- укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений 732,43 тыс. руб. (волейбольная площадка МБОУ СОШ № 10 п. Раздольное);

- реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования 729,072 тыс. руб. (ниже об этой сумме в соответствующем мероприятии).

По мероприятию «Строительство здания муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 с. Вольно-Надеждинское Надеждинского района», на основании Закона Приморского края от 30.03.2023 №319-КЗ "О внесении изменений в закон Приморского края "О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов", увеличены бюджетные ассигнования на 47734,59 тыс. рублей, в том числе краевая субвенция составляет 43216,79 тыс. рублей, сумма софинансирования средств местного бюджета 4517,8 тыс. рублей.

По мероприятию «Строительство здания средней общеобразовательной школы в п. Зима Южная Надеждинского муниципального района» на основании Закона Приморского края от 30.03.2023 №319-КЗ "О внесении изменений в закон Приморского края "О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов", увеличены бюджетные ассигнования на 158229,48 тыс. рублей, в том числе краевая субвенция составляет 155403,77 тыс. рублей, сумма софинансирования средств местного бюджета 2825,71 тыс. рублей.

По мероприятию «Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования», на основании Закона Приморского края от 30.03.2023 №319-КЗ "О внесении изменений в закон Приморского края "О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов", увеличены бюджетные ассигнования на 4978,45 тыс. рублей для проведения капитального ремонта спортивного зала в МБОУ СОШ №4 п. Тавричанка, в том числе краевые средства составляют 679,89 тыс. рублей, федеральные 3569,49 тыс. рублей, средства бюджета района на софинансирование составляют 729,07 тыс. рублей (сняты с антитеррористических мероприятий) в рамках софинансирования.

Проектом решения предложено увеличить бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета на 3000,0 тыс. рублей для финансирования вновь введенного мероприятия «Реализация инициативных проектов на территории Надеждинского муниципального района. Благоустройство территории МБОУ СОШ № 3 п. Раздольное». В качестве ФЭО представлен сметный расчет на сумму 5437,12 тыс. рублей. Согласно постановления администрации Надеждинского муниципального района № 186 от 10 апреля 2023 года «Об определении части территории Надеждинского муниципального района, на которой может реализовываться инициативный проект», часть территории в границах земельного участка с ориентиром Приморский край, п. Раздольное, ул. Лазо, 36А с кадастровым номером 25:10:050003:1015 с общей площадью 21868 кв.м., определена территорией, на которой может реализовываться инициативный проект. Постановлением администрации Надеждинского муниципального района № 212 от 25.04.2023 года утвержден перечень

проектов-победителей, подлежащих реализации на территории района в рамках инициативного бюджетирования в 2023 году. Согласно постановлению № 212 от 25.04.2023 года софинансирование со стороны инициатора проекта (инициативный платеж) не предусмотрено.

По программе **«Развитие культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики в Надеждинском муниципальном районе на 2020-2025 годы»** на 2023 год в целом бюджетные ассигнования увеличены на 17928,70 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета на 14908,7 тыс. рублей, федерального бюджета на 50,0 тыс. рублей, местного бюджета на 2970,0 тыс. рублей.

Анализ мероприятий Программы показал, что изменения затронули две подпрограммы, «Организация библиотечного обслуживания населения» (далее Подпрограмма 3) и «Развитие физкультуры и спорта Надеждинского муниципального района» (далее Подпрограмма 5).

19 апреля 2023 года постановлением администрации № 205 в Программу внесены изменения на сумму 14958,70 тыс. рублей, в том числе по Подпрограмме 3 на сумму 51,02 тыс. рублей, по Подпрограмме 5 на сумму 14907,66 тыс. рублей. Расходы по Подпрограмме 3 связаны с предоставлением субсидии на государственную поддержку лучших работников муниципальных учреждений культуры. По Подпрограмме 5 ассигнования в объеме 14907,66 тыс. рублей увеличены за счет потребности в неиспользованном остатке межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначения в очередном финансовом году на строительство специализированного комплекса единоборств в селе Вольно-Надеждинское. Денежные средства предусмотрены для УКФКСиМП.

Проектом решения также предложено увеличить бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета на 2970,0 тыс. рублей для финансирования вновь введенного мероприятия Подпрограммы 5 «Реализация инициативных проектов на территории Надеждинского муниципального района. Устройство спортивной площадки на участке возле здания, расположенного по адресу п. Тавричанка, ул. Парковая 2Б». В качестве ФЭО представлено одно коммерческое предложение. Согласно постановления администрации Надеждинского муниципального района № 185 от 10 апреля 2023 года «Об определении части территории Надеждинского муниципального района, на которой может реализовываться инициативный проект», часть территории в границах земельного участка с ориентиром Приморский край, п. Тавричанка, ул. Парковая 2Б с кадастровым номером 25:10:23002:1817 с общей площадью 789 кв.м., определена территорией, на которой может реализовываться инициативный проект. Постановлением администрации Надеждинского муниципального района № 212 от 25.04.2023 года утвержден перечень проектов-победителей, подлежащих реализации на территории района в рамках инициативного бюджетирования в 2023 году. Согласно постановлению № 212 от 25.04.2023 года предусмотрено софинансирование со стороны инициатора проекта (инициативный платеж) в объеме 30,0 тыс. рублей. При этом проектом муниципальной программы и проектом бюджета данные средства, как внебюджетные, не предусмотрены, что противоречит условиям участия в инициативном бюджетировании.

По муниципальной программе **«Развитие дорожной отрасли в Надеждинском муниципальном районе на 2015-2025 годы»** увеличены бюджетные ассигнования на 33000,0 тыс. рублей.

Увеличены ассигнования в рамках нацпроекта «Безопасные и качественные дороги» за счет краевых средств на 30000,0 тыс. рублей, за счет средств бюджета района на 3333,33 тыс. рублей. При этом средства местного бюджета были перераспределены с мероприятия программы по содержанию и ремонту дорог местного значения в Надеждинском муниципальном районе, а именно уменьшены по следующим мероприятиям:

- ремонт автомобильной дороги по ул. Анисимова в с. Вольно-Надеждинское – уменьшены на 1833,34 тыс. рублей;
- установка дорожных знаков – уменьшены на 500,0 тыс. рублей;
- ремонт проезда к Росрезерву по пер. Интернатский п. Раздольное - уменьшены на 500,0 тыс. рублей;
- ремонт сооружений из водопропускных труб, обустройство водопропускной трубы в п. Тихий Надеждинского района – уменьшены на 500,0 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования в рамках нацпроекта БКД в объеме 33333,33 тыс. рублей предусмотрены для выполнения работ по ремонту автомобильной дороги по ул. Ленина в п. Девятый вал (30000,0 тыс. рублей) и выполнению работ по обустройству наружного освещения на этом же участке автомобильной дороги (3333,33 тыс. рублей). Конкурсные процедуры в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок» от 05.04.2013 г. по определению поставщика (исполнителя) работ и услуг в настоящее время не проводились (согласно данным, размещенных на официальном сайте Госзакупок <https://zakupki.gov.ru/>).

Согласно постановления администрации Надеждинского муниципального района № 184 от 10 апреля 2023 года «Об определении части территории Надеждинского муниципального района, на которой может реализовываться инициативный проект», часть территории в границах земельного участка с ориентиром Приморский край, п. Кипарисово-2, ул. Зеленая, определена территорией, на которой может реализовываться инициативный проект. Постановлением администрации Надеждинского муниципального района № 212 от 25.04.2023 года утвержден перечень проектов-победителей, подлежащих реализации на территории района в рамках инициативного бюджетирования в 2023 году, куда включены работы по ремонту дороги по ул. Зеленая. На данные цели проектом бюджета предусмотрено 3000,0 тыс. рублей. ФЭО представлены в виде сметного расчета, составленного инициативной группой граждан, принявших участие в конкурсе инициативных проектов.

По муниципальной программе **"Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства Надеждинского муниципального района на 2021-2025 годы"** проектом бюджета предложено уменьшить бюджетные ассигнования на 960,0 тыс. рублей по мероприятию «Ремонт и аварийно-восстановительные работы».

При этом в самой программе произведены внутренние перемещения следующего характера.

По мероприятию «Строительство и реконструкция (включая изыскания, проектирование и проведение государственной экспертизы), сетей и объектов коммунального хозяйства на территории Надеждинского муниципального района» средства местного бюджета уменьшены на 4401,0 тыс. рублей. При этом с работ по строительству и реконструкции объекта водопровод в районе микрорайона "Даманский" (п. Тимофеевка)-микрорайон "Силикатный" сняты 5000,0 рублей, на работы по проектированию (включая изыскания и

проведение государственной экспертизы) и строительству очистных сооружений в п. Девятый Вал Надеждинского муниципального района увеличены на 599,0 тыс. рублей.

По мероприятию «Приобретение оборудования, содержание, проведение ремонтных работ на сетях и объектах жизнеобеспечения» в целом увеличены ассигнования на 4151,0 тыс. рублей. При этом сняты бюджетные средства со следующих мероприятий, ранее предусмотренные в бюджете:

- замена наружной сети водоснабжения по ул. Октябрьская в п. Тавричанка – 3100,0 тыс. рублей;

- закольцовка водопровода и колодцев ул. Северная, ул. 50 лет Октября Надеждинского муниципального района – 500,0 тыс. рублей;

- обустройство колонки водоснабжения по ул. Молодежная с. Вольно-Надеждинское – 700,0 тыс. рублей;

- обустройство модуля водоснабжения п. Стеклозаводской – 350,0 тыс. рублей;

- соединение наружных сетей водоснабжения с. Прохладное ул. Абрикосовая – 600,0 тыс. рублей;

- обустройство модуля на три емкости по 5м3 в п. Раздольное микрорайон "Совхоз" – 750,0 тыс. рублей;

- обустройство модуля на три емкости по 5м3 в п. Оленевод – 750,0 тыс. рублей;

- замена сетей теплоснабжения на территории НМР – 2000,0 тыс. рублей;

- содержание питьевых колодцев – 400,0 тыс. рублей;

- обеспечение мероприятий по модернизации коммунальной инфраструктуры ЖКХ НМР – 7066,35 тыс. рублей;

- разработка рабочей документации на подключение водовода в п. Тавричанка – 500,0 тыс. рублей;

Все средства перераспределены на мероприятие «Выполнение работ по ремонту сетей водоснабжения по ул. Конева, ул. Шахтерская, ул. Некрасова п. Тавричанка». В общем на данное мероприятие предусмотрено 20867,35 тыс. рублей. ФЭО не были представлены в составе пакета документов к проекту Программы.

По мероприятию «Ремонт многоквартирных домов» проектом бюджета предусмотрено 250,0 тыс. рублей для проведения технического обследования многоквартирного дома в п. Раздольное. ФЭО также не были представлены.

Муниципальная программа "Совершенствование гражданской обороны, защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Надеждинского муниципального района на 2022-2026 годы" и муниципальная программа **"Переселение граждан из аварийного жилищного фонда Надеждинского муниципального района на 2020-2025 годы"** на экспертизу в Контрольно-счетную комиссия не направлялась.

По непрограммным направлениям деятельности произведены изменения в сторону увеличения на сумму 7004,19 тыс. рублей по следующим мероприятиям:

Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления	000	990 00 0000	Утверждено	изменения	Проект
Дума Надеждинского	973	000 00 00	3686,00	+668,0	4354,00

муниципального района					
Заместитель председателя Думы Надеждинского муниципального района	973	999 99 10040	0	+668,00	668,00
Финансовое управление Администрации Надеждинского муниципального района	992	000 00 00	58744,90	6336,19	65199,09
Расходы, связанные с исполнением решений, принятых судебными органами	992	999 99 11020	0,00	+6336,19	6336,19

По ГРБС Администрации Надеждинского муниципального района по непрограммным направлениям деятельности перераспределены ассигнования резервного фонда администрации в сумме 750,0 тыс. рублей на оказание единовременной материальной помощи семье военнослужащего, погибшего в ходе СВО (5 семей из расчета 150,0 тыс. на одну семью).

По ГРБС Дума Надеждинского муниципального района увеличение бюджетных ассигнований на 668,0 тыс. рублей для содержания должности заместителя председателя произведено на основании решения Думы Надеждинского муниципального района № 454 от 23.05.2023 «О внесении изменений в решение Думы Надеждинского муниципального района от 26.11.2020 года № 199 «Об избрании заместителя председателя Думы Надеждинского муниципального района шестого созыва». Финансово-экономические обоснования представлены из расчета фонда оплаты труда, включая налоги, на срок с июня по сентябрь 2023 года.

По ГРБС Финансовое управление администрации Надеждинского муниципального района увеличение на 6336,19 тыс. рублей связано с исполнением принятого судебного решения. По исполнительному листу от 24.11.2022 года Надеждинский районный суд общей юрисдикции вынес решение в адрес должника Администрации Надеждинского муниципального района о взыскании в пользу гражданина выкупной стоимости жилого помещения по адресу с. Вольно-Надеждинское, ул. Железнодорожная д. 11 кв. № 3 в размере 6296,51 тыс. рублей, а также уплаченную истцом госпошлину в размере 39,68 тыс. рублей.

Заключением межведомственной комиссии № 20 от 24.11.2017, а также распоряжением администрации Надеждинского муниципального района № 197-р от 08.12.2017 года жилой дом по ул. Железнодорожная д. 11 в с. Вольно-Надеждинское был признан аварийным и подлежал сносу в срок до 01.01.2022 года. Данный дом не был включен в региональную адресную программу переселения из аварийного жилищного фонда в Приморском крае на 2019 - 2025 года, соответственно и в муниципальную адресную программу. Решение об изъятии земельного участка под указанным домом для муниципальных нужд не принималось. Обращения гражданина в адрес администрации о предоставлении жилого помещения или о выкупе имеющегося аварийного, не имели положительного результата. Отметим, что из суммы 6336,19 тыс. рублей, взыскиваемой по исполнительному листу, 889,07 тыс. рублей составляют излишние расходы для администрации (219,17 тыс. рублей убытки, связанные с изменением места жительства истца; 630,22 тыс. рублей сумма компенсации за произведенный в указанном доме капитальный ремонт; 39,68 тыс. рублей уплаченная истцом госпошлина).

4. ДЕФИЦИТ (ПРОФИЦИТ) БЮДЖЕТА

В проекте решения дефицит бюджета района составил 62956,17 тыс. рублей за счет привлечения остатков средств на едином счете бюджета Надеждинского муниципального района по состоянию на 01.01.2023г.

ВЫВОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ:

Контрольно-счетная комиссия предлагает при принятии решения учесть замечания, отраженные в данном заключении.

Председатель Контрольно-счетной комиссии
Надеждинского муниципального района

Е.А. Аносова